
処方オーダシステムにおける
「ノルバデックス®」と「ノルバスク®」の
選択ミスに対する対策のお願い

医療関係者各位

謹啓

　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

　また平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、アストラゼネカ株式会社製品「ノルバデックス（タモキシフェンクエン酸塩）：抗乳癌剤」とファイザー株

式会社製品「ノルバスク（アムロジピンベシル酸塩）：高血圧症・狭心症治療薬／持続性Ca拮抗薬」では、

両薬剤を採用頂いている施設のみならず、ノルバデックスのみを採用頂いている施設（ノルバスクの未採用

施設）においても、処方オーダシステムにおける両薬剤の選択ミスの事例が報告されております。また、この選

択ミスは、乳癌もしくは高血圧・狭心症を診療している科以外の診療科を受診した患者の、持参薬処方にお

いても認められております。

　この度、両社では、処方オーダシステムにおける薬剤の選択ミスを未然に防ぐため、これまで調査した医療

機関にて実施されている対策の事例、また処方オーダシステムの各種機能のうち、各医療機関において汎

用性が高いと思われる「両薬剤の選択ミスへの具体的な対策事例」をご紹介させて頂くことといたしました。

　両薬剤、もしくはいずれかの薬剤を採用頂いている医療機関におかれましては、貴施設におけるご対応

状況を踏まえ、処方オーダシステムでの対策の導入を検討頂きますようお願いいたします。

　今後ともご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

謹白

アストラゼネカ株式会社
ファイザー株式会社

2013年11月

注：具体的な対策事例の内容（裏面）を参照下さい。

処方オーダシステムにおける両薬剤の選択ミスに対する対策事例

処方オーダシステムで、ノルバデックスとノルバスクの表示方法
を工夫し、両薬剤が間違って選択されないようにする。

処方オーダシステムで、ノルバデックスとノルバスクの検索方法
を工夫し、両薬剤を間違って検索・選択できないようにする。

■表示方法の工夫

■検索方法の工夫



処方オーダシステムにおける対策事例

「ノルバデックス」は、アストラゼネカグループの登録商標です。
「ノルバスク」は、ファイザー株式会社の登録商標です。

※ノルバデックスとノルバスクの取り違えによる医療事故例につきましては、
　公益財団法人日本医療機能評価機構のホームページをご参照ください。
　－医療事故情報収集等事業：http://www.med-safe.jp/
※製品をご使用の際は最新の添付文書をご確認ください。

薬剤マスターに登録されている薬剤表示名称・表示方法を変更・工夫し、ノルバデックスと
ノルバスクが間違って選択されないようにする。

薬剤マスターに登録されているノルバデックス（もしくは抗がん剤等のハイリスク薬）の検索
キーを変更・工夫し、特定の接頭語を付けないと検索されないようにする。
（間違って検索・選択できないようにする）

＊）各施設にて既に対策を導入されているものの、その対策について十分に把握されていない非常勤医師等による選択ミスの事例も報告
されています。新たに対策を導入される場合、また既に導入済みの場合であっても、院内における対策の周知徹底をお願いします。

■表示方法の工夫

■検索方法の工夫

注：システムの仕様により、院外処方せんの印字にも反映される場合があります。必ず、システムの仕様をご確認下さい。

●販売名の類似した薬剤は、薬剤名称に薬効を付けて表示し注意を促す

例）

●販売名の類似した薬剤が選択された際に、ポップアップ画面等により、選択した薬剤に
　間違いがないか確認を促す

例）

●抗がん剤等のハイリスク薬は、薬剤名称に★等のマークを表示し注意を促す＊）

●抗がん剤等のハイリスク薬は、薬剤名称に色を付けて表示し注意を促す＊）

例）

「のるばでっくす」と入力しても、ノルバデックス錠は検索・表示されない
「んのるばでっくす」と入力すると、ノルバデックス錠が検索・表示される

例）

●ノルバデックス（もしくは抗がん剤）の接頭語を“ん”とした場合：

変更前の表示 ： ノルバデックス錠10mg

変更後の表示 ： ノルバデックス錠10mg

変更前の表示 ： ノルバデックス錠10mg

変更後の表示 ： ★ノルバデックス錠10mg

ノルバデックスを選択した場合 ： 「抗乳がん剤ですがよろしいですか？」

ノルバスクを選択した場合 ： 「高血圧・狭心症の薬ですがよろしいですか？」

変更前の表示 ： ノルバデックス

ノルバスク

変更後の表示 ： ＜抗女性ホルモン剤＞ノルバデックス

＜Ca拮抗薬＞ノルバスク

例）


